
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE MARÇO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - FEVEREIRO DE 2015 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – PUBLICADO EM 02 DE MARÇO DE 2015. EDIÇÃO SEMANAL IV - FEVEREIRO DE 2015 

 
 

 DECRETOS 

 
DECRETO N.º 031/2015, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
Altera redação do art. 3.º do Decreto Nº 
SA/2.285/02, de 05 de julho de 2002, e dá 
outras providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município, DECRETA: 
 
Art. 1.

o
 O art. 3.º do Decreto Nº SA/2.285/02, de 

05 de julho de 2002, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
“Art. 3.

o
 Destina-se a área objeto deste decreto à 

construção de um Centro de Eventos.” (NR) 
 
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 24 de fevereiro de 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 24 de fevereiro de 
2015. 
 
DECRETO N.º 032/2015, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município, e de acordo com a 
Decisão Judicial exarada no processo 
020.12.024354-7, DECRETA: 
 
Art. 1.

o
 O Decreto sem número, datado de 15 de 

dezembro de 2000, que nomeia por concurso 
J.D.G., passa a constar como Dayana Gorges, 
portadora do CPF 030.424.209-81, bem como, 
os demais atos expedidos após a nomeação e 
seu registro funcional. 
 
Parágrafo único. Expeça-se certidão de posse no 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, em 15 de 
dezembro de 2000, em nome de Dayana 
Gorges.  
 
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 24 de fevereiro de 2015. 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 24 de fevereiro de 
2015. 
 
DECRETO N.º 033/2015, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
Abre crédito suplementar e dá outras 
providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município e de conformidade com a 
Lei Nº 3.654, de 22 de dezembro de 2014, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1.

o
 Fica aberto um crédito para suplementar 

no orçamento vigente os seguintes elementos de 
despesa: 
 
04 – PROCURADORIA GERAL 
02 – DEPARTAMENTO DA DIVIDA ATIVA 
2.009 – Manutenção do Departamento de Dívida 
Ativa 
3.1.90.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
.................................................. R$ 50.000,00 
 
08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 
01 – GABINETE DO SECRETARIO DE 
EDUCAÇÃO 
2.025 – Manter e Equipar a Secretaria de 
Educação 
3.3.90.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
.................................................. R$ 15.000,00 
 
15 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA E DO 
COMÉRCIO 
01 – DEPARTAMENTO DA INDÚSTRIA 
2.047 – Manter e Equipar a Secretaria de 
indústria e comércio 
3.3.50.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
.................................................... R$ 4.000,00 
 
Art. 2.º O crédito a que se refere o art. 1.º 
correrá por conta da anulação dos seguintes 
elementos de despesas: 
 
04 – PROCURADORIA GERAL 
02 – DEPARTAMENTO DA DIVIDA ATIVA 
2.009 – Manutenção do Departamento de Dívida 
Ativa 
3.3.90.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
.................................................. R$ 50.000,00 
 
08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

01 – GABINETE DO SECRETARIO DE 
EDUCAÇÃO 
2.025 – Manter e Equipar a Secretaria de 
Educação 
4.4.90.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
.................................................. R$ 15.000,00 
 
15 – SECRETARIA DA INDÚSTRIA E DO 
COMÉRCIO 
01 – DEPARTAMENTO DA INDÚSTRIA 
2.047 – Manter e Equipar a Secretaria de 
indústria e comércio 
4.4.90.00.00.00.00.00.0200 – Aplicações diretas 
.................................................... R$ 4.000,00 
 
Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 24 de fevereiro de 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 24 de fevereiro de 
2015. 
 
DECRETO N.º 034/2015, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
Estabelece horário de expediente a ser cumprido 
pelo servidor municipal à disposição da Justiça 
Eleitoral e dá outras providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município, DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica estabelecido horário de expediente 
a ser cumprido pelo servidor municipal à 
disposição da Justiça Eleitoral, das 13h às 19h, 
de segunda a sexta-feira, ou compatível. 
 
Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 24 de fevereiro de 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 24 de fevereiro de 
2015. 
 
 
 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE MARÇO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - FEVEREIRO DE 2015 

 

 
 

PAG. 2 

DECRETO N.º 035/2015, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
Transfere direito à exploração de serviços de táxi a 
sucessores legítimos de Agenor José Inácio e dá 
outras providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município, e de conformidade com o 
parágrafo 2.º, do art. 12-A, da Lei 12.587, de 3 
de janeiro de 2012, e o Processo Administrativo 
Nº 000509/2015, DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica transferido o direito à exploração de 
serviços de táxi, aos sucessores legítimos de 
Agenor José Inácio, o Sr. Thiago de Jesus 
Inácio, filho, nascido em 3 de junho de 1988, 
portador do CPF 063.604.069-00, e a Sra. 
Jéssica dos Santos Inácio, filha, nascida em 23 
de setembro de 1991, portadora do CPF N° 
087.907.949-58. 
 
Art. 2.º O serviço de táxi a que se refero art. 1.º 
limita-se à inscrição do ponto de táxi nº 1, do 
município de Içara, vaga 3, situado na Rua 
Coronel Marcos Rovaris, em frente à Praça da 
Matriz São Donato, no Centro de Içara.  
 
Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 24 de fevereiro de 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 24 de fevereiro de 
2015. 

 

 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº GP/262/15, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 1.522, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Reduzir Jornada de Trabalho de 

LUCIANA DE CÁSSIA GEREMIAS, nascida em 
29 de janeiro de 1970, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, lotada na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Ângelo 
Zanelato, município de Içara, DE 20 (vinte) 
PARA 10 (dez) horas semanais, a contar de 
18/02/2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 19 de fevereiro 
de 2015. 
                                               
 

MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 19 de fevereiro 
de 2015.  
 
PORTARIA Nº GP/263/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o artigo 128, II 
c/c parágrafo 2º do artigo 128 da Lei 
Complementar Nº 003, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder afastamento, de 20 

horas/semanais, para servir órgão do Estado de 
Santa Catarina à servidora Andréia Custódio 
Lino, brasileira, solteira, nascida em 20 de 
janeiro de 1977, portadora do CPF nº 
023.710.959-07, ocupante do cargo de 
Professor, lotada na Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia, com a carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais, com ônus para o 
Estado, a contar de 02 de fevereiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                               
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
  
PORTARIA Nº GP/264/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei Nº 32, 
de 29 de janeiro de 2009,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir a Sra. JAQUELINE CARDOSO 

HESPANHOL, nascida em 02 de novembro de 
1985, portadora do CPF Nº 052.962.759-00, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Gerais, em exercício na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Maria Arlete Bitencour 
Lodetti, Município de Içara, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 04 
de fevereiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                               

MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
 
PORTARIA Nº GP/265/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei Nº 32, 
de 29 de janeiro de 2009,  
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir a pedido a Sra. GISELE 

APARECIDA PAVANATI LOPES, nascida em 06 
de maio de 1980, portadora do CPF Nº 
032.353.809-65, admitida em caráter temporário 
para atuar como Professor, Habilitação/Nível III, 
Disciplina geografia, em exercício na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Paulo Rizzieri, 
município de Içara, com a carga horária de 30 
(trinta) horas semanais, a contar de 10 de 
fevereiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                               
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
 
PORTARIA Nº GP/266/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 03/99 de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Anular portaria GP/078/15, de 03 de 

fevereiro de 2015, que nomeou a Sra. Michele 
Golombieski Bertan, brasileira, casada, nascida 
11 de novembro de 1981, portadora do CPF nº 
037.083.219-10, para ocupar o cargo de Diretor 
de Programas Assistenciais, símbolo CC-3, a 
contar de 03 de fevereiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                               
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE MARÇO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - FEVEREIRO DE 2015 

 

 
 

PAG. 3 

TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
 
PORTARIA Nº GP/267/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde para Rafael Roswag Madeira, brasileiro, 
divorciado, nascido em 10 de setembro de 1981, 
portador do CPF Nº 034.511.169-95, ocupante 
do cargo de médico, na Secretaria de Saúde, 
conforme laudo da Junta Médica Oficial do 
Município, a contar de 26 de janeiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                               
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
 
PORTARIA Nº GP/268/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 32 de 29 de janeiro de 2009, e 
Edital de Processo Seletivo Nº SA/01/2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir a Sra. MARIA TERESINHA 

SOARES FERNANDES, nascida em 01 de 
março de 1952, portadora do CPF Nº 
870.559.379-49, ocupante do cargo de Agente 
de Serviços Gerais, em exercício na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Quintino 
Rizzieri, município de Içara, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais, a contar de 19 
de fevereiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                             
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  

PORTARIA Nº GP/269/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei Nº 
2.681, de 29 de janeiro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir a pedido a Sra. Giorgia 

Casagrande do Prado, brasileira, solteira, 
nascida em 03 de novembro de 1986, portadora 
do CPF Nº 050.308.569-35, ocupante do cargo 
de Técnica de Enfermagem, na Secretaria 
Municipal de Saúde, no Programa Estratégia e 
Saúde da Família, a contar de 19 de fevereiro de 
2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                               
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
  
PORTARIA Nº GP/270/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com o art. 9.º, II, 
Lei Complementar 03, de 27 de dezembro de 
1999,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Anular Portaria GP/056/15, de 02 de 

fevereiro de 2015, que nomeou o Sr. Ronaldo 
Bilésimo, brasileiro, casado, nascido em 21 de 
setembro de 1966, portador do CPF Nº 
563.717.219-68, para ocupar o cargo de 
Assessor Especial de Departamento, símbolo 
CC-1, a partir de 05 de fevereiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                               
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
 
PORTARIA Nº GP/271/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 

lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Revogar Portaria GP/553/13, de 03 de 

setembro de 2013, que colocou a disposição do 
Município de Balneário Rincão, nos termos do 
Convênio Geral de Cooperação Técnica, que 
entre si celebram os municípios de Içara e 
Balneário Rincão o servidor Fabrício Pagani 
Possamai, servidor efetivo do quadro único de 
Pessoal, matricula 1676, a contar de 02 de 
fevereiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                               
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
  
PORTARIA Nº GP/272/15, DE 23 DE 
FEVEREIRO DE 2015. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Revogar Portaria GP/554/13, de 03 de 

setembro de 2013, que colocou a disposição do 
Município de Balneário Rincão, nos termos do 
Convênio Geral de Cooperação Técnica, que 
entre si celebram os municípios de Içara e 
Balneário Rincão a servidora Angela Maria 
Salvador, servidora efetiva do quadro único de 
pessoal, matricula 305, a contar de 02 de 
fevereiro de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 23 de fevereiro 
de 2015. 
                                              
MURIALDO CANTO GASTALDON  
Prefeito Municipal 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 23 de fevereiro 
de 2015.  
 
 

 CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 020/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE MARÇO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - FEVEREIRO DE 2015 

 

 
 

PAG. 4 

OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino Fundamental e 
Infantil do município de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: BRANCO TRANSPORTES E 
TURISMO LTDA  
VALOR: R$ 278.399,20 (Duzentos e setenta e 
oito mil trezentos e noventa e nove reais com 
vinte centavos ) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 021/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino Fundamental, 
Infantil e Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais -APAE, do município de 
Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: DG-TUR TURISMO LTDA ME  
VALOR: R$ 158.754,80 (Cento e cinqüenta e 
oito mil setecentos e cinqüenta e quatro reais 
e oitenta centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 022/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais -APAE do município 
de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: DIFERENÇA VIAGENS E 
TURISMO LTDA - ME  
VALOR: R$ 116.900,00 (Cento e dezesseis mil 
e novecentos reais ) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 023/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos da UNISUL - 
Universidade do Sul de Santa Catarina do 
município de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: EMPRESA UNIÃO DE 
TRANSPORTE LTDA  
VALOR: R$ 138.320,00 (Cento e trinta e oito 
mil trezentos e vinte reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 024/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino Fundamental, 
CRAS, ESUCRI, UNESC e CEDUP do município 
de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 
IÇARENSE LTDA 
VALOR: R$ 442.593,00 (Quatrocentos e 
quarenta e dois mil quinhentos e noventa e 
três reais) 

VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 025/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos de Ensino Fundamental 
do município de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: FUMATUR TRANSPORTES E 
VIAGENS LTDA ME  
VALOR: R$ 62.491,00 (Sessenta e dois mil 
quatrocentos e noventa e um reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 026/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino Fundamental, 
Infantil e UNISUL do município de Içara/Santa 
Catarina. 
CONTRATADA: KOLINATUR TRANSPORTE 
RODOVIARIO E TURISMO LTDA ME 
VALOR: R$ 143.930,40 (Cento e quarenta e 
três mil novecentos e trinta reais e quarenta 
centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 027/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino Infantil, 
UNISUL e IF-SC do município de Içara/Santa 
Catarina. 
CONTRATADA: OLIVTUR TRANSPORTES 
LTDA – ME  
VALOR: R$ 110.135,00 (Cento e dez mil cento 
e trinta e cinco reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 028/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos da Escola Especial Meu 
Mundo do município de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: R & M TUR TRANSPORTE 
LTDA - ME  
VALOR: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 029/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino Infantil do 
município de Içara/Santa Catarina. 

CONTRATADA: ROTEIROS DO SUL AGÊNCIA 
DE VIAGENS E TURISMO LTDA ME  
VALOR: R$ 98.560,00 (Noventa e oito mil 
quinhentos e sessenta reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal  
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 030/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para alunos do Ensino Fundamental e 
Infantil do município de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: TRANSGABRIEL 
TRANSPORTES LTDA ME  
VALOR: R$ 228.790,80 (Duzentos e vinte e 
oito mil setecentos e noventa reais e oitenta 
centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 031/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino Fundamental 
do município de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS VILA NOVA LTDA ME  
VALOR: R$ 128.355,00 (Cento e vinte e oito 
mil trezentos e cinqüenta e cinco reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 032/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais - APAE do município 
de Içara/Santa Catarina. 
CONTRATADA: TRANSPORTE ESTUDANTIL 
R & R LTDA ME 
VALOR: R$ 111.390,00 (Cento e onze mil 
trezentos e noventa reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 033/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino Fundamental, 
Ensino Infantil e Centro de Referencia de 
Assistência Social do município de Içara/Santa 
Catarina. 
CONTRATADA: TRANSPORTES TROPICAL 
LTDA - ME  
VALOR: R$ 385.840,00 (Trezentos e oitenta e 
cinco mil oitocentos e quarenta reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 13 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE MARÇO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - FEVEREIRO DE 2015 

 

 
 

PAG. 5 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 034/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de informática, 
toners, para a polícia Civil e CIRETRAN da 
comarca de Içara/SC. 
CONTRATADA: ANCS DISTRIBUIDORA E 
ATACADO LTDA - EPP  
VALOR: R$ 4.025,67 (Quatro mil vinte e cinco 
reais e sessenta e sete centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 035/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de informática, 
toners, para a polícia Civil e CIRETRAN da 
comarca de Içara/SC. 
CONTRATADA: ANGELO DEMO – ME 
VALOR: R$ 1.294,00 (Um mil duzentos e 
noventa e quatro reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 036/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de expediente, 
limpeza, copa, cozinha, para a polícia Civil e 
CIRETRAN da comarca de Içara/SC. 
CONTRATADA: ATEKY INFORMÁTICA LTDA 
EPP  
VALOR: R$ 327.80 (Trezentos e vinte e sete 
reais e oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 037/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de expediente, 
limpeza, copa, cozinha, para a polícia Civil e 
CIRETRAN da comarca de Içara/SC. 
CONTRATADA: CINTIA DAL MOLIM NIERO - 
ME  
VALOR: R$ 5.877,88 (Cinco mil oitocentos e 
setenta e sete reais e oitenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 038/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de expediente e 
material de informática, para a polícia Civil e 
CIRETRAN da comarca de Içara/SC. 
CONTRATADA: DISMEC-DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA  
VALOR: R$ 992,20 (Novecentos e noventa e 
dois reais e vinte centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 039/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de toners para a polícia Civil 
e CIRETRAN da comarca de Içara/SC. 
CONTRATADA: EONIX SUPRIMENTOS E 
INFORMÁTICA LTDA-ME  
VALOR: R$ 5.745,00 (Cinco mil setecentos e 
quarenta e cinco reais ). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 040/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: aquisição de carga de gás para a 
polícia Civil e CIRETRAN da comarca de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: GETÚLIO DE COSTA FILHO 
VALOR: R$ 540,00 (Quinhentos e quarenta 
reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 041/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de expediente, 
material de informática, toners para a polícia Civil 
e CIRETRAN da comarca de Içara/SC. 
CONTRATADA: INFOTRIZ COMERCIAL LTDA 
- EPP  
VALOR: R$ 4.314,69 (Quatro mil trezentos e 
quatorze reais e sessenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 042/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de expediente e 
toners para a polícia Civil e CIRETRAN da 
comarca de Içara/SC.  
CONTRATADA: INNO INFORMATICA LTDA 
VALOR: R$ 7.023,00 (Sete mil e vinte e três 
reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 043/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de expediente 
para a polícia Civil e CIRETRAN da comarca de 
Içara/SC. CONTRATADA: MARY BOOK 
COMÉRCIO LTDA 
VALOR: R$ 10.874,80 (Dez mil oitocentos e 
setenta e quatro reais e oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 044/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de expediente, 
higiene, limpeza e material de informática, para a 
polícia Civil e CIRETRAN da comarca de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: ORLEANS INFORMÁTICA 
EIRELI - EPP  
VALOR: R$ 3.515,60 (Três mil quinhentos e 
quinze reais e sessenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 045/PMI/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
007/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para 
a polícia Civil e CIRETRAN da comarca de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: TM SCHLICKMAN & CIA 
LTDA ME  
VALOR: R$ 168,75 (Cento e Sessenta e oito 
reais e setenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 23 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 046/PMI/2015 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/PMI/2015 
OBJETO: Aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos 
da rede de ensino deste Município de Içara, 
(creche, pré-escola, ensino fundamental e 
educação de jovens e adultos- EJA) com verba 
FNDE/PNAE/2015, descritos nos itens 
enumerados na Cláusula Sexta, todos de acordo 
com a Chamada Pública nº 001/PMI/2015. 
CONTRATADA: COOPERATIVA DA 
AGRICULTURA E PESCA FAMILIAR DE 
IÇARA- COOPAFI 
VALOR: R$ 392.827,00 (Trezentos e Noventa e 
Dois Mil,Oitocentos e Vinte Sete Reais ) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 24 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 047/PMI/2015 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/PMI/2015 
OBJETO: Locação de dois apartamentos, 
situados no andar térreo do Edifício Candido 
Rodrigues, terreno urbano, situado na Cidade e 
comarca de Içara com área totalconstruida de 
495,00 m², correspondente ao lote nº 14, da 
quadra nº 81, assim confrontado: Norte 33,00 
metros, com lote nº 16, Sul 33,00 metros com o 
lote nº12, Leste 15,00 metros com a Rua São 
Donato e Oeste 15,00 metros com os lotes nº 11 
e 13. A locação se faz necessária em razão do 
funcionamento do Conselho Tutelar. 
CONTRATADA: GISLAINE ANTONIO 
CANDIDO RODRIGUES 
VALOR: R$ 16.000,00 (Dezesseis Mil Reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 24 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE MARÇO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - FEVEREIRO DE 2015 

 

 
 

PAG. 6 

FMS 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/FMS/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
002/FMS/2015 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para aquisição 
de fraldas descartáveis para pacientes 
cadastrados no SUS – Sistema Único de Saúde. 
CONTRATADA: DIMACI SC MATERIAL 
CIRÚRGICO LTDA  
VALOR: R$ 4.800,00(Quatro mil e oitocentos 
reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 19 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 004/FMS/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
002/FMS/2015 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para aquisição 
de fraldas descartáveis para pacientes 
cadastrados no SUS – Sistema Único de Saúde. 
CONTRATADA: GENETICORP DO BRASIL – 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 
VALOR: R$ 4.510,00(Quatro mil quinhentos e 
dez reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 19 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 005/FMS/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
002/FMS/2015 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para aquisição 
de fraldas descartáveis para pacientes 
cadastrados no SUS – Sistema Único de Saúde. 
CONTRATADA: ISAMED MATERIAIS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA ME  
VALOR: R$ 48.600,00 (Quarenta e oito mil e 
seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 19 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 006/FMS/2015 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
002/FMS/2015 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para aquisição 
de fraldas descartáveis para pacientes 
cadastrados no SUS – Sistema Único de Saúde. 
CONTRATADA: SILMES COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA EPP  
VALOR: R$ 22.056,00 (Vinte e dois mil e 
cinqüenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 19 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 007/FMS/2015 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
004/FMS/2015 
OBJETO: Aquisição de passes de Ônibus 
Coletivo para atender os usuários do CAPS – 
Centro de Atenção Psicossocial de 
Içara,DST/AIDS, Vigilância Epidemiológica, 

Assistencia Social e Agentes Comunitárias de 
Saúde e os demais usuários dos serviços da 
Secretária de Saúde do Município de Içara/SC. 
CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 
IÇARENSE LTDA 
VALOR: R$ 106.242,50 (Cento e Seis Mil, 
Duzentos e Quarenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 24 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 008/FMS/2015 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/FMS/2015 
OBJETO: Locação de (01) um imóvel, de 
alvenaria, localizado na Rua Coronel Marcos 
Rovaris, nº. 184, Bairro Centro – Içara/SC, 
matriculado no cartório de registro de imóveis da 
Comarca de Içara sob nº. 29.340. O imóvel 
servirá para o funcionamento da Sede 
Administrativa de Saúde do município de Içara e 
Saúde da Mulher CASMI. 
CONTRATADA: SOLANGE CARDOSO, 
através da RAQUEL DE OLIVEIRA LIMA  
VALOR: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil 
Reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 24 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
FUNDER 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
002/FUNDER/2015 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
002/FUNDER/2015 
OBJETO: Locação do predio do FUNDER, 
localizado na Rua Altamiro Guimarães, nº 600, 
Bairro Centro, Içara-SC, no período de 10 
meses, para Funcionamento da Secreatria de 
Agricultura. 
CONTRATADA: SINDICATO DOS 
TRABALHADORES RURAIS DE IÇARA 
VALOR: R$ 19.800,00 (Dezenove Mil e 
Oitocentos Reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 25 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
FMAS 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002/FMAS/2015 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/FMAS/2015 
OBJETO: “ACOLHIMENTO HARMONY 
CENTRO TERAPEUTICO, da adolescente 
J.D.B, com dezessete anos de idade” que se 
encontra em situação de vulnerabilidade e risco 
pessoal, social e de abandono. 
CONTRATADA: HARMONY CENTRO 
TERAPÊUTICO LTDA ME  
VALOR: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil 
Reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/08/2015 
Içara-SC, 27 de fevereiro de 2015. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito Municipal 
 

 
ERRATA DO CONTRATO Nº. 005/PMI/2015,  
publicado no Informativo Oficial do Município 
de Içara em 02 de fevereiro  de 2014 – Edição 
Semana III – Janeiro de 2015 

 
 
ONDE SE LÊ:  
 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
127/PMI/2014 
OBJETO: Aquisição de 84.000 litros de gasolina 
comum, 200.400 litros de óleo diesel comum e 
72.000 litros de óleo comum (Biodiesel S 10). 
CONTRATADA: POSTO SERAFIN LTDA 
VALOR: 974.552,40 (novecentos e setenta e 
quatro mil quinhentos e cinqüenta e dois rais 
e quarenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 02 de janeiro de 2015. 
 
 
LEIA-SE:  
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de empresa de 
transporte, para a compra de bilhetes de 
passagens a funcionários que necessitam se 
deslocar ao local de trabalho, e após desconto 
em folha de pagamento, até 31/12/2015. 
CONTRATADA: EXPRESSO COLETIVO 
IÇARENSE LTDA 
VALOR: R$ 55.525,00 (Cinquenta e Cinco Mil, 
Quinhentos e Vinte Cinco Reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 20 de janeiro de 2015. 
 
 

 EDITAIS 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
DE IÇARA - CNPJ 05.272.451/0001-00 
Avenida Dilcio Ismael da Silva, n. 148, centro, 
Içara – SC, CEP 88820 000,  
Fone / fax : (048) 3432-2733 / 3432-6418   
Email: fundai.sc@gmail.com 
 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 
Processo Fiscalização n. 1079/2012 
Infrator: Korruga Embalagens 
CNPJ: 73.941.916/0001-10 
Objeto: Atividade sem Licença Ambiental 
 
Eduardo Rocha Souza, Diretor Superintendente 
da Fundai, FAZ SABER que por este meio intima 
a pessoa jurídica acima qualificada que ora se 
encontra em lugar incerto e não sabido, para 
todos os termos, até decisão final do processo 
administrativo acima especificado que se 
processa perante esta Fundação, com o objetivo 
de regularizar as atividades da empresa com os 
ditames da Legislação Ambiental, processando-
se o respectivo licenciamento ambiental, para 
tanto, publica-se a seguinte decisão: 
 
“(Notificação Preliminar n° 1079, Auto de 
Embargo n° 0187, Autuada: Korruga 
Embalagens). A presente decisão administrativa 
se reporta ao Processo Administrativo n° 
1079/2012 da empresa autuada supracitada, 
CNPJ n° 73.941.916/0001-10, e origina-se do 
Auto de Infração n° 0217 lavrado em desfavor da 
empresa na data de 06/10/2014 em decorrência 
do “funcionamento de atividade considerada 
potencialmente poluidora sem licença ambiental, 
uma vez que a Notificação Preliminar n° 1079 foi 
aplicada em 04/05/2012”, realizada pelo fiscal 
ambiental da FUNDAI, ocorre que a empresa 
Korruga Embalagens não exerce mais suas 
atividades no endereço Rua Zeferino Dagostim, 
n°501, situada no bairro Vila Nova- Içara/SC, 
portanto tal empresa mudou de endereço, assim 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 02 DE MARÇO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - FEVEREIRO DE 2015 

 

 
 

PAG. 7 

em decorrência, resolvo manter o auto de 
infração nº 0217 e o auto de Embargo nº 0187. 
Caso o autuado contraponha-se a presente 
decisão poderá apresentar recurso administrativo 
ao Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente de Içara (COMDEMA/Içara) num prazo 
de 10 (dez), conforme dispõe o § 2°, do art. 34 
da Lei 1.806/02. É a decisão”. 
 
E, para que no futuro ninguém possa alegar 
ignorância, expediu-se o presente edital, que 
será publicado no diário oficial do Município de 
Içara – SC. 
Içara-SC, 18 de Fevereiro de 2015. 
Eduardo Rocha Souza 
Diretor Superintendente da Fundai 

 

 JARI 

 

 

Resultados dos processos julgados pela JARI no 
mês de Fevereiro 

Içara, 27 de fevereiro de 2015 

Nº 02/2015 PLANILHA 

Placa 
Processo 

Nº Voto Resultado ATA Nº 

MIW 
5238 132/2014 2x1 INDEFERIDO 12/2015 

MIA 
4343 134/2014 3X0 INDEFERIDO 12/2015 

MIH 
1397 135/2014 3X0 INDEFERIDO 12/2015 


